XVII. Quell. VIII. *An iuramentum non repetendi iuras solutas si validum?* Resp. Ut iam indicatum est, iurator nullum ius acquirit exigent uloras ex promissione libi facta illas solvendi. Quapropter, si illas accepit, restituere tenetur. Et hac ratione iurans, impleto iuramento solutionis, statim repeteret licet potest pecunias datae feneratori, ut omnes adfiantur. Quaritur dimicatax, an, si quis iurasset ne non repetiretur ultras, teneatur servare iuramentum illud secundum? Admissive respondent communiter omnes: quia aduersus non rependi iuras licetus est; ac proince licitum, validumque iuramentum. Poteris tamen a legitimo superiori ecclesiastico petere relaxationem euimodi iuramenti: quia,

pro-

si iurasti non repeteles iuras, minime iurasti non impetrare dispensationem. Quid, si iurares non demittas, neque impetrare dispensationem? Hoc iuramentum, ne diximus supra, nullum est, eo quod sit de re illicita: tpe enim uiger preceptum denuntiandi patentes iurarios. Que diximus de iuris, dicenda sum de contractu iusta ratione pretii, minium exorbitantis a iustitia.

XVIII. Obiicias. Promissio solvendi iuras nulla est: ergo nullum quoque est iuramentum: quia accessorium lequitur naturam principalem. *Regula Accesorium, de regulis iuris in vi. & regula Cum principialis fi. de regul. iur. Resp.* Communis responso Doctorum est, accessorium corrue, quando causa irritans principale concurrit, seu elicit etiam in accessorio; sequi, si alia sit principia, alia accessoriorum corrue. In praetenta causa irritans promissione est iurata, & turpitudine extortioris iuras: & ob hanc iuriam nullum acquirit ius. Hoc porro turpitudine iuria non repertitur ex parte Dei, cui sit iuramentum: idcirco validum est. Hinc regula *Cum principialis*, non dicit, principia non sufficiunt, accessoriorum corrue; sed cum principialis causa non sufficiat, tunc corrue iuramentum. Prater quam quod iuramentum in nostro casu non est accessorium, seu confirmans promissione; sed confirmat affectionem futuram.

XIX. Quell. IX. *An iurans solutionem debiti, post uti compensationem, quando tandem debi debet creditor cui iuratur?* Resp. Suarez *Lib. II. cap. xxxvii.* fuso calamo hanc veritat significationem. Pro opinione adhuc licet est compensationem, refert Bartolom, cui subscrivere ait communiter iuristas. Sententiam vero negativam fatetur illi communem Canonifilarum, *cap. Ad auidentiam 1. de iure iurandi.* Iple vero adharet priori sententia adfiantur, pluribus tamen adiectis conditionibus, & clausulis, quas neque recente vacat, neque expendere, quia non iudicamus pretium opere. Opinionem hanc adfiantur defendunt quoque Sanchez *Lib. III. cap. xvii. num. 15.* Azorius *Lib. XI. cap. viii. quaq. x.* Sententia negativa mihi probabilior est, & eruitur ex *cap. Ad nofram 1. de iure iurandi. & ex cap. Debitorum, & cap. Si vero de iure*.** Sed sic evincitur ratione. Ideo secundum adversarios licita est compensatio, quia alia, ut repeteret nequius iurans quid sibi debetur: & aliunde nequit iurans quid sibi debetur: & aliunde non est ratione consonum quod amittere debet sua, & curare aliena; cum quisque prius

propria quam aliena curare teneatur. Atque iuxta D. Thomam, & communem Theologorum sententiam servandum est iuramentum, etiam cum iactu honorum temporalium: *quia* (inquit Angelicus loc. cit.) *magis debet datum temporale sufficere quam iuramentum violare.* Quia ratione quicunque teneat tum iurario, tum latroni, pecunias iuratas tradere ob iuramentum Deo facti observantiam. Ergo posteriori iure servandum est iuramentum Deo factum solvendi debitum creditori.

XX. Relpontet Suarez, peroptime servari iuramentum, quia compensatio est quazdam ficta soluio. Ficta scilicet solutio, non vera, & realis. At iuramentum veritate, non fiducie exsolvit. Reponit, iuramentum ab intentione pendere iurantis. Cum igitur iurans intendit compensatione uti; *verbum dandi, vel solvendi* (inquit Suarez *num. 10.*) *capax est huius ampla significacionis.* Si verbum dandi, & solvendi respectu creditoris explicit hanc amplam significacionem; quidam etiam respectu feneratoris? Quidam respectu latronis, & pirate? Quia, respondebat illi *num. 21.* compensatio locum non habet respectu latronis, & iurarii ante realem solutionem. Quandoquidem, si non est debitum, non est compensatio. Latro vero, & iurarius nihil debet, priuiliquam pecunias recipient. Esto. Sed subito; cui si verbum dandi, & solvendi compareat ad creditorem tam ampla est significacionis, ut excipiatur habere intellectus clausulas, *Si tu mihi prius tantum quid debes, reddideris, solvam, si quid tibi debes:* cur, inquam, hoc dicit verbum has amplas significaciones, relate ad latronem, & iurarios non excipi? Fortassis ex doctrina eiusdem P. Suarez difficulter foret concedere quod petitur: quia, ut colligere fas est ex ista illius disputatio, principia quibus virtutis haec eius sententia, sunt restringentes; ideo P. Sanchez, & alii retrictionis mentalium patroni prefatam propugnant opinionem. Quare a future ablinetur impugnatione. Addo folum, impluimet Suarez loc. cit. *cap. xxxvi.* docere iuramentum implendum esse in propria specie, minime vero in re equivalenti: ait enim *num. 4.* *Qui iuravit laborare in vinea alicuius, non facit veram quod dicit, etiam si iuravit laborare, vel alium vice sua mittat.* Et tamen iuxta communem expositum magis accedit veritati qui per aliam personam suppetat laborem iuratum in alterius vinea peragendum, quam qui solucionem iuratum creditori compensatione exequitur: quia ma-

C A P U T VI.

De iuramento dolo, vel errore prestito.

I. *D*e iuramento doloso fuso calamo sufficiente & volens dolole iurat, vel exequicatione verborum, vel animo & intentione non iurandi, aut non se obligandi, aut non implendi promissum. Hoc iuramentum dicitur dolosum, quia iurans decipit illum cui iurat. In praelatione fermo est de iuramento in quo iurans patitur dolum, quatenus igno-